ia AA IN
(/

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana-MS, 09 de dezembro de 2025.

Ofício 072 /2025 —-GAB/PRESIDÊNCIA
Ao Excelentíssimo Senhor Carlos Alberto de Assis
Diretor-Presidente da AGEMS (Agência Estadual de Regulação de Serviços
Públicos de Mato Grosso do Sul)

Assunto: Solicitação de informações e apoio para implantação do Projeto Limpa
Fio no Município de Aquidauana

Senhor Presidente,

O Vereador Everton Romero, Presidente da Câmara Municipal de
Aquidauana, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, por meio
deste, solicitar informações e orientações técnicas referentes ao Projeto Limpa
Fio, tendo como referência o projeto piloto desenvolvido no município de Campo
Grande, realizado em conjunto pela Agência Estadual de Regulação de Serviços
Públicos de Mato Grosso do Sul (AGEMS), Governo do Estado, Energisa e
Prefeitura Municipal, sob coordenação dessa Instituição.

Considerando a relevância da iniciativa para a organização do
cabeamento aéreo, a melhoria da segurança urbana, a prevenção de riscos
elétricos e a valorização do espaço público, manifestamos o interesse do
Município de Aquidauana em avaliar e implementar o projeto em âmbito local.

Com o objetivo de demonstrar a necessidade e urgência da ação,
encaminhamos registros fotográficos de pontos críticos do município, nos quais
é possível identificar acúmulo de fios irregulares, cabos soltos e cabeamentos
abandonados que comprometem a estética urbana, a segurança da população
e a mobilidade:

Diante do exposto, solicitamos:

1. Informações detalhadas sobre os procedimentos, requisitos técnicos e

normativos necessários para adesão municipal ao Projeto Limpa Fio;

2. Indicação da equipe ou setor responsável para diálogo técnico e

institucional com esta Casa Legislativa e com a Prefeitura Municipal;
3. Possibilidade de agendamento de reunião, presencial ou virtual, para

apresentação do projeto e orientações iniciais.

Salientamos que o Legislativo Municipal se coloca à disposição para
apoiar todas as etapas do projeto, fornecendo informações, documentos e
suporte institucional necessário ao seu pleno desenvolvimento.

Renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Everton Romero
Presidente da Câmara